
 
 
 
 

新建北京至雄安新区城际铁路 
 
 

环境影响报告书  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：京沈铁路客运专线京冀有限公司 

评价单位：中国铁路设计集团有限公司 

国环评证  甲字第 1104 号 

二〇一八年一月  天津 



 
 
 
 

新建北京至雄安新区城际铁路 
 
 

环境影响报告书  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

建设单位：京沈铁路客运专线京冀有限公司 

评价单位：中国铁路设计集团有限公司 

国环评证  甲字第 1104 号 
[...]
本工程线路沿线以桥梁形式跨越主要河流为：牤牛河、虹江河、雄固霸新河、新

盖房分洪道等河流水体。本工程桥梁形式跨越沿线河流水体及墩台布置情况见表 8.4-1。 
表 8.4-1   工程沿线桥梁跨越河流水体概况及水中墩数量表 

序号 桥梁名称 河流水体 交叉中心里程 孔跨形式 
河槽

内墩

台数 

枯水期

水中墩

台数 

1 固安特大桥 DK55+316 32m 简支梁 0 0 

2 固安特大桥 
南水北调廊涿干渠 

LZDK55+316 32m 简支梁 0 0 

3 东干渠框构 DK58+649 2-20m 框构 1 0 

4 东干渠框构 
东干渠 

LZDK58+650 2-20m 框构 2 0 

5 四支渠框构 DK61+100 1-16m 涵洞 0 0 

6 四支渠框构 
四支渠 

LZDK61+100 1-16m 涵洞 0 0 

7 固霸特大桥 五支渠 DK67+900 32m 简支梁 2 0 

8 固霸特大桥 永固界沟 DK70+300 32m 简支梁 2 0 

9 固霸特大桥 永固界沟 DIK74+700 32m 简支梁 3 1 

10 固霸特大桥 永固界沟 DIK77+000 32m 简支梁 2 1 



新建北京至雄安新区城际铁路环境影响报告书 

257 

表 8.4-1   工程沿线桥梁跨越河流水体概况及水中墩数量表 

序号 桥梁名称 河流水体 交叉中心里程 孔跨形式 
河槽

内墩

台数 

枯水期

水中墩

台数 

11 固霸特大桥 牤牛河 DIK78+243 72+128+72m 连

续梁 0 0 

12 固霸特大桥 虹江河 DIK80+004 32+48+32m 连续

梁 0 0 

13 霸雄特大桥 独流排干 DIIK85+618 32m 简支梁 0 0 

14 霸雄特大桥 南水北调天津干渠 DIIK88+432 72+128+72m 连

续梁 0 0 

15 霸雄特大桥 郑村干渠 DIIK90+574 40+64+40m 连续

梁 0 0 

16 霸雄特大桥 雄固霸新河（友谊河） DIK93+552 60+100+60m 连

续梁 0 0 

17 霸雄特大桥 DIIK97+879 32m 简支梁 0 0 

18 霸雄特大桥 
陈家柳北排干 

DYIIK97+991 32m 简支梁 1 0 

19 雄安站特大桥 陈家柳中排干 JGDK102+610 32m 简支梁 0 0 

20 雄安站特大桥 陈家柳南排干 JGDK104+800 32m 简支梁 0 0 

21 动走左线特大桥 DZDIIK2+530 42 0 

22 动走右线特大桥
新盖房分洪道 

DZYDIIK2+530

河滩 32m、40m
简支梁，北堤 48

+80+48m 连续

梁，南堤 40+64+
40m 连续梁 

42 0 

23 动走线涵洞 马庄干渠 DZDIIK5+606 2-6m 涵洞 0 0 

铁路工程涉河桥梁工程施工工序如下：施工导流（搭建施工平台）    钻孔灌注桩

    承台施工     墩、台施工钢     箱梁施工    桥面施工。桥梁施工对河流水体

的影响主要集中在桩基础施工，主要为施工导流与钻孔桩施工。 

施工导流过程中，导流沟开挖或导流围堰的装拆均会引起水体局部短时间悬浮物

增加，短时间内对河水有一定影响。导流沟开挖或导流围堰的装拆，扰动河床底泥是

短暂的，随着河水的流动、泥沙沉降，不会对河水水质产生大的影响。工程施工结束

后，导流过程施工引起的悬浮物增加对河流水质的影响也将结束。 

钻孔桩施工时，将产生一定的钻孔泥渣，钻孔泥渣若排入水体会对水质产生不良

影响。评价提出在钻孔桩旁设沉渣桶，沉淀钻孔泥渣，沉渣桶满后运至岸边沉淀池，

岸边设泥浆坑和沉淀池，经过沉淀池沉淀后的泥浆用于农田种植、绿化利用或干化后

由市政部门处置，沉淀出的废水循环使用或排入水体。 

桥梁施工在灌浆注桩、承台桥墩施工、箱梁架设以及桥面施工等环节可能对水体



新建北京至雄安新区城际铁路环境影响报告书 

258 

造成的影响较上述工序要小得多，在做好防护措施后对施工水域影响较轻。 

（二）隧道施工对地表水环境的影响 

隧道施工排水主要为隧道涌水和施工工艺排水，隧道施工产生的高浊度施工废水

和施工含油废水，若直接排放容易污染水体和引起受纳沟渠的淤积，对沿线水环境产

生一定的影响。本工程仅机场隧道一条隧道，北端接机场地下站，南端下穿廊涿高速

公路后露出地面，隧道起讫里程 DK48+000-DK53+000，全长 5300m。隧道设计为单洞

双线隧道，线间距 5m。 

本工程机场隧道采用眀挖施工，明挖施工过程不会产生施工排水，但眀挖施工过

程将破坏永定河河床与大堤，由于永定河常年无水，眀挖施工及对河道、堤坝的暂行

性破坏不会直接对地表水体造成不利影响。隧道施工完成后及时恢复河道河床与大堤，

可将施工影响降到最低。 

（三）大临工程作业对环境的影响 

本工程范围内设置的重点大临工程主要有：箱梁制梁场、铺轨基地、混凝土搅拌

站等。 

上述大临工程中，产生生产废水的主要是桥梁制梁场，废水主要为制梁过程中砂

石料清洗废水以及混凝土拌和站的洗罐废水，主要污染物为 CODcr、SS 等。这些生产

废水浊度较高、泥沙含量较大，如果直接排放可能造成附近沟渠淤积或堵塞。 

借鉴京沪高速铁路各个大临工程场地的施工经验，本工程要求在各个大临工程场

地设置多级沉淀池。沉淀后的废水可用于施工场地、施工便道的降尘用水和箱梁的养

护用水，做到生产废水不外排。 

（四）施工营地及施工场地污水对环境的影响 

施工营地及施工场地污水主要包括现场施工人员产生的生活污水。主要污染物为C

ODcr、SS 等。 

本工程修建临时营地，施工营地一般选择在距工点较近、交通方便和有水电供给

的村镇附近。由于施工人员居住、生活简单，生活污水排放量较小，主要以洗漱和食

堂清洗污水为主。根据经验，一般施工营地施工人员约 20～200 人，以施工人员生活

用水量 50L/d 人，生活污水排放量为用水量的 80%计，则施工营地生活污水排放量通

常为 0.8～8m3/d。本工程工期较长，施工营地驻扎时间也较长，若生活污水随意泼洒

会对周围环境，特别是营地周围造成污染，影响营地工作人员和施工人员的健康。 

二、施工期水污染防治措施建议 



新建北京至雄安新区城际铁路环境影响报告书 

259 

根据上述施工期环境影响分析，为降低这种环境影响，本评价建议施工期应采取

如下污染防治措施。 

1.工程跨河桥梁的基础施工应选择在枯水期。桥墩施工时，在钻孔桩旁设沉渣桶，

沉淀钻孔出来的泥渣，沉渣桶满后运至岸边沉淀池（岸边设泥浆坑和沉淀池），沉淀出

的泥浆废水循环使用，泥浆干化后装车运走防至堆弃场。严禁将泥渣、泥浆弃于河道

中。桥梁钻孔施工过程中，应注意桥梁施工对河堤、河道的保护，若施工过程中对河

堤、河道造成一定影响，需在施工完成后予以恢复。施工结束后用土填平泥浆坑及沉

淀池，恢复地表植被。 

2.隧道施工采用明挖法施工，施工过程不会产生施工排水，由于永定河常年无水，

隧道施工完成后及时恢复河道河床与大堤，不会对地表水体造成严重影响。 

3.各大临工程场地设置多级沉淀池，沉淀后的污水用于施工场地、施工便道的降尘

用水和箱梁的养生用水，做到生产污水不外排。施工机械维修点应设硬化地面及干化

池，防止机械清洗污水对水体、土壤的污染。加强施工机械的检修，严格施工管理，

避免施工机械的跑、冒、滴、漏油。 

当堆料场存放特殊性的物质如：沥青、水泥等应设篷盖，防止被雨水冲刷造成流

失，污染环境。 

4.由于施工营地分散，生活污水集中处理有一定难度，建议施工人员宿营地设化粪

池收集营地内污水，并加强管理，及时清掏，由环卫人员及时运送至环保部门指定场

所，或者积肥。防止雨季污物随水漂流，污染周围的水环境。对于施工营地的食堂污

水，应设小型隔油、集油池，含油污水经过隔油处理后汇入化粪池一同处理。 

第五节  污水治理措施及投资估算 

一、污水治理措施评述  

本次工程建成通车后，固安东站与固安东牵引变电所新增生活污水经化粪池、生

产废水经隔油池后，经过调节——接触氧化——人工湿地处理后，水质满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GBl8918—2002)一级 A 标准要求，站区污水经处理后可排

入四支渠。霸州北站新增生活污水经化粪池后，经过调节——接触氧化——人工湿地

处理后，总出水口水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GBl8918—2002)一

级 A 标准要求，站区污水经处理后可排入独流排干渠。雄安站生活污水经化粪池、集



新建北京至雄安新区城际铁路环境影响报告书 

260 

便污水经化粪池厌氧生物滤池处理后，站区总排污口水质满足《污水综合排放标准》（G

B8978-1996）三级标准要求及参考污水处理厂进水水质要求，可排入市政污水管网。 

雄安动车所生活污水经化粪池预处理，集便污水采用化粪池、集便污水处理池进

行处理，生产废水采用隔油池预处理，洗涤污水设洗涤污水处理站进行单独处理后，

四者混合外排；洗车污水采用独立洗车回用处理设备处理后，回用于洗车作业。动车

所排污总口水质可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求及参考污

水处理厂进水水质要求，可排入市政污水管网。 

由于雄安站、雄安动车所所在位置市政官网尚未铺设，因此雄安站、雄安动车所

均需预留污水处理站建设条件。若雄安站或雄安动车所建成后暂时无法接入市政污水

管网，站区（动车所）内污水经初步处理后进入站区（动车所）污水处理站，采用调

节——SBR——过滤——消毒工艺处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（G

Bl8918—2002）一级 A 标准后外排。 

固安东牵引变电所产生的生活污水化粪池收集后排入固安东站站区污水管网，汇

通固安东站污水一同处理后水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GBl8918—2

002)一级 A 标准要求，随站区污水排入四支渠。 

望家台线路所与雄安牵引变电所产生的生活污水化粪池收集储存，水质满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求，定期清运至市政污水管网排放。 

本工程各站、所污水处理措施及排放去向见表 8.5-1，全线水污染物产生、消减、

排放总量见表 8.5-2。 

表 8.5-1  项目涉及各站、所污水排放概况表 

设  计 评价 
序号 站  名 污水量 

（m3/d） 
处理措施 排放去向 处理措施 排放去向 排放标准 

1 固安东 55 
化粪池（隔油

池）、接触氧

化、人工湿地

四支渠 同设计 四支渠 
《城市污水处理厂污染

物排放标准》（GB/18918
-2002）一级 A 标准 

2 霸州北 20 
化粪池、接触

氧化、人工湿

地 
独流干渠 同设计 独流干渠 

《城市污水处理厂污染

物排放标准》（GB/18918
-2002）一级 A 标准 

3 雄安 340（集便 3
9） 

化粪池（厌氧

生物滤池）
市政管网 

需预留站

区污水处

理站建设

条件 

市政管网/外排 

《污水综合排放标准》（G
B8978-1996）三级/《城

市污水处理厂污染物排

放标准》（GB/18918-200
2）一级 A 标准 

4 望家台线路

所 
4.8 化粪池 储存抽排至市

政管网 同设计 储存抽排市政

管网 
《污水综合排放标准》（G

B8978-1996）三级 



新建北京至雄安新区城际铁路环境影响报告书 

261 

5 雄安动车所 
810（集便 2
00，回用 2

5.6） 

化粪池；隔油

池；厌氧生物

滤池；独立洗

车回用处理设

备；膜生物反

应器处理工艺

排入市政管网

（部分回用）

需预留站

区污水处

理站建设

条件 

排入市政管网

（部分回用）/
外排（部分回

用） 

《污水综合排放标准》（G
B8978-1996）三级/《城

市污水处理厂污染物排

放标准》（GB/18918-200
2）一级 A 标准 

6 固安东牵引

变电所 
0.4 排入固安站站

区官网 
汇同固安站污

水处理后外排
同设计 汇同固安站污

水处理后外排 

《城市污水处理厂污染

物排放标准》（GB/18918
-2002）一级 A 标准 

7 雄县牵引变

电所 
0.4 化粪池 储存抽排至市

政管网 同设计 储存抽排市政

管网 
《污水综合排放标准》（G

B8978-1996）三级 

表 8.5-2  全线水污染物排放总量一览表        单位：t/a 

污染物

类型 
既有排

放量 新增排放量 新增部分

削减量 
以新带老

削减量 排放增减量 排放总量 总量等

标核算

污水量 0 43.983×104 0 0 43.983×104 43.983×104 - 
SS 0 134.474 93.162 0 41.312 41.312 82.736 

CODcr 0 519.268 422.046 0 97.221 97.221 158.052
BOD5 0 236.793 189.148 0 47.645 47.645 82.736 
氨氮 0 7.591 2.004 0 5.587 5.587 12.507 

石油类 0 0.280 0.193 0 0.087 0.087 8.609 
LAS 0 3.942 3.154 0 0.788 0.788 5.726 

二、投资估算 

根据营运期及施工期对水环境影响分析预测建议处理措施情况，统计本次工程设

计营运期及施工期污水处理投资及评价投资估算见表 8.5-3、表 8.5-4。 

表 8.5-3  项目运营期污水治理投资估算 

设    计 评    价 
投资 处理措施 增加投资 

序号 站名 
处理措施 

（万元） （含“以新带

老”） （万元） 
总投资 （万

元） 

1 固安东 
化粪池（隔油

池）、接触氧化、

人工湿地 
45 同设计 0 45 

2 霸州北 化粪池、接触氧

化、人工湿地
20 同设计 0 20 

3 雄安 化粪池（厌氧生

物滤池） 60 
预留站区污

水处理站建

设条件 
0 60 

4 望家台线路所 化粪池 10 同设计 0 10 

5 雄安动车所 

化粪池（隔油池）

（厌氧生物滤

池）、SBR、过滤；

独立洗车回用处

理设备；膜生物

210 
预留动车所

污水处理站

建设条件 
0 210 



新建北京至雄安新区城际铁路环境影响报告书 

262 

反应器处理工艺

6 固安牵引变电

所 化粪池 10 同设计 0 10 

7 雄安牵引变电

所 化粪池 5 同设计 0 5 

合计 360 - 0 360 

表 8.5-4  施工期污水处理投资估算表 

序号 污水处理措施 个数 投资（万元） 

1 桥梁施工泥浆坑、沉淀池 10 50 

2 大临工程多级沉淀池 32 256 

3 施工营地小型隔油或集油池 32 32 

4 施工营地化粪池 30 300 

合计 638 



新建北京至雄安新区城际铁路环境影响报告书 

263 

第六节  工程对南水北调输水工程的影响 

一、南水北调工程概况 

南水北调工程是中华人民共和国的战略性工程，分别在长江下游、中游、上游规

划了三个调水区，形成了南水北调工程东线、中线、西线三条调水线路。通过三条调

水线路，与长江、淮河、黄河、海河相互联接，构成我国中部地区水资源“四横三纵、

南北调配、东西互济”的总体格局。 

 
图 8.5-1  南水北调工程总体布局图 

东线工程从长江下游扬州江都抽引长江水，逐级提水北送，一路向北，输水到天

津；另一路向东，经济南输水到烟台、威海。中线工程从加坝扩容后的丹江口水库陶

岔渠首闸引水，沿线开挖渠道北上，引水至北京、天津。西线工程在长江上游通天河、

支流雅砻江和大渡河上游筑坝建库，开凿输水隧洞，调长江水入黄河上游。南水北调

工程规划最终调水规模 448 亿立方米，其中东线 148 亿立方米，中线 130 亿立方米，

西线 170 亿立方米。 

本工程先后跨越南水北调廊涿干渠与南水北调天津干渠。廊涿干渠为南水北调中线

配套工程，由南水北调中线总干渠涿州三岔沟口门引水，经涿州、固安、永清向廊坊市

区引水，总长 80km，采用双排直径 2m-2.4m 的 PCCP 管道输水，最大引水流量 11 m3/

s。南水北调天津干渠西起保定市徐水县西黑山分水闸，总体向东，终点为天津市外环河，



新建北京至雄安新区城际铁路环境影响报告书 

264 

工程全长约 155km，全线采用地下钢筋混凝土有压箱涵输水，设计流量 50m3/s。 

二、拟建工程与南水北调工程位置关系 

本工程正线与代建廊涿城际于固安县知子营乡廊涿高速南侧跨过廊涿干渠，跨越

中心里程为 DK55+316，交叉角度为 89°06′，桥梁跨越形式采用 32m 简支梁，墩台距

输水渠道最近距离为 8.5m。本工程于固安县马庄镇王铺头村北侧，跨越天津干渠，跨

越中心里程为 DIIK88+432，交叉角度为 32°00′，桥梁跨越形式采用 72+128+72m 连续

梁主跨 128m 跨越天津干渠，墩台距输水渠道最近距离为 20m。 

 
图 8.5-2  本工程与廊涿干渠位置关系示意图 

 
图 8.5-3  本工程与天津干渠位置关系示意图 



新建北京至雄安新区城际铁路环境影响报告书 

265 

三、工程对南水北调输水工程的影响评价 

（一）管理规定 

1.南水北调工程供用水管理条例 

《南水北调工程供用水管理条例》对于南水北调工程有如下规定： 

第四十条 南水北调工程保护范围按照下列原则划定并予以公告： 

（一）东线明渠输水工程为从堤防背水侧的护堤地边线向外延伸至 50 米以内的区

域，中线明渠输水工程为从管理范围边线向外延伸至 200 米以内的区域； 

（二）暗涵、隧洞、管道等地下输水工程为工程设施上方地面以及从其边线向外

延伸至 50 米以内的区域； 

（三）倒虹吸、渡槽、暗渠等交叉工程为从管理范围边线向交叉河道上游延伸至

不少于 500 米不超过 1000 米、向交叉河道下游延伸至不少于 1000 米不超过 3000 米以

内的区域； 

（四）泵站、水闸、管理站、取水口等其他工程设施为从管理范围边线向外延伸

至不少于 50 米不超过 200 米以内的区域。 

第四十三条 禁止在南水北调工程保护范围内实施影响工程运行、危害工程安全和

供水安全的爆破、打井、采矿、取土、采石、采砂、钻探、建房、建坟、挖塘、挖沟

等行为。 

第四十四条 在南水北调工程管理范围和保护范围内建设桥梁、码头、公路、铁路、

地铁、船闸、管道、缆线、取水、排水等工程设施，按照国家规定的基本建设程序报

请审批、核准时，审批、核准单位应当征求南水北调工程管理单位对拟建工程设施建

设方案的意见。 

2.河北省南水北调配套工程供用水管理规定 

《河北省南水北调配套工程供用水管理规定》对于河北省内南水北调配套工程有

如下规定： 

第三十四条  下列区域为配套工程保护范围： 

（一）明渠输水工程为自管理范围边线向外延伸至三十米以内的区域； 

（二）管道、暗涵、隧洞等地下输水工程为工程设施上方地面以及自其边线向外

延伸至三十米以内的区域，其中穿越城区、镇区的不少于十米； 

（三）与河流交叉的地下输水管涵等工程为工程设施上方地面以及自其边线向交



新建北京至雄安新区城际铁路环境影响报告书 

266 

叉河道上游延伸至不少于五百米、下游延伸至不少于一千米的区域； 

（四）泵站、水闸、管理站、取水口等其他工程设施为自管理范围边线向外延伸

至不少于三十米的区域。 

配套工程通信光缆、电力线路以及交通等设施的保护范围依照有关规定执行。 

第三十五条  在配套工程保护范围内，禁止实施影响工程运行、危害工程安全和供

水安全的下列行为： 

（一）设置排污（沥）口； 

（二）建造或者设立生产、加工、存储和销售易燃、易爆、剧毒、放射性物品等

危险物品的场所、仓库； 

（三）倾倒、排放废液、废渣等有毒有害物质； 

（四）擅自爆破、打井、采矿、取土、采石、采砂、钻探、建房、建窑、建坟、

挖塘、挖洞、挖沟等； 

（五）擅自移动、覆盖、涂改、损毁标志物。 

第三十六条  在地下输水管涵上方地面及其边线两侧各五米范围内，禁止实施影响

工程运行、危害工程安全和供水安全的下列行为： 

（一）擅自修建建筑物、构筑物； 

（二）种植可能深达管涵埋设部位的深根系植物； 

（三）堆放超过管涵设计荷载标准的重物； 

（四）行驶超过管涵设计荷载标准的车辆。 

第三十八条  在配套工程管理范围和保护范围内建设桥梁、公路、铁路、管道、缆

线、取水、排水等工程设施，按照国家规定的基本建设程序报请审批、核准时，审批、

核准单位应当征求省人民政府水行政主管部门对拟建工程建设方案的意见。 

3. 其他工程穿越跨越邻接南水北调中线干线工程管理规定 

根据《其他工程穿越跨越邻接南水北调中线干线工程管理规定》对于南水北调工